РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СЕМИЧАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕМИЧАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«16» марта 2018 № 47
х. Семичный

Об утверждении отчета о реализации
муниципальной программы  Семичанского сельского поселения

«Доступная среда»
за 2017 год

В соответствии с постановлением Администрации Семичанского сельского поселения от 29.01.2018 г № 8 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Семичанского сельского поселения», Администрация Семичанского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:
          1. Утвердить отчет о ходе работ по муниципальной программе «Доступная среда»  по результатам за 2017 год согласно приложению к настоящему постановлению.

          2.Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава  Администрации

Семичанского сельского поселения                              О.В. Грачёв

Постановление вносит
сектор экономики и финансов
5-44-42
Приложение 

                                                                                                       к постановлению Администрации Семичанского 

сельского поселения

от 16.03.2018 г. №  47
ОТЧЕТ

О РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ                        СЕМИЧАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«Доступная среда» 
за 2017 год.

           1. Конкретные результаты реализации 

муниципальной программы, достигнутые за отчетный год 
1.1 Основные результаты, достигнутые в отчетном году
 Муниципальная программа Семичанского сельского поселения «Доступная среда» утверждена постановлением Администрации Семичанского сельского поселения от 19.05.2017 г № 72 (далее – муниципальная программа). Ответственным исполнителем муниципальной программы является Администрация Семичанского сельского поселения
В соответствии с постановлением Администрации Семичанского сельского поселения от 29.01.2018 № 8 «Об утверждении  Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Семичанского сельского поселения»  распоряжением Администрации Семичанского сельского поселения утвержден План реализации муниципальной программы Семичанского сельского поселения «Доступная среда» на 2017 год.
На реализацию муниципальной программы в 2017 году местным бюджетом предусмотрено 4,1 тыс. рублей. 
         В целях создания условий для беспрепятственного доступа к объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения ответственным исполнителем в 2017 году достигнуты следующие результаты:
- приобретена рельефная мнемосхема 410х320 мм с указанием расположения специалистов Администрации на втором этаже, на первом этаже установлен сигнал вызова.
1.2. Характеристика вклада основных результатов в решение задач и достижение целей муниципальной программы

Задача формирования к 2020 году условий для беспрепятственного доступа к объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения будет решаться за счет оснащения приоритетных объектов социальной инфраструктуры техническими средствами адаптации для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения.
Выполнение комплекса работ по осуществлению решения основных задач муниципальной программы позволило обеспечить достижение основной цели - обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (людей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации) на территории Семичанского сельского поселения. 
2.  Результаты реализации основных мероприятий в разрезе подпрограмм муниципальной программы

2.1. Описание результатов реализации основных мероприятий подпрограмм

Муниципальная программа включает в себя  следующую подпрограмму:

Подпрограмма 1 - «Обеспечение беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения».
2.1.1. Подпрограмма 1  «Обеспечение беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения»

         Для реализации поставленных целей и решения задач Подпрограммой 1   предусмотрено выполнение следующих мероприятий:

         - совершенствование нормативной правовой и организационной основы формирования жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения;
         - адаптация для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной инфраструктуры путем ремонта, реконструкции, дооборудования техническими средствами адаптации;
На реализацию мероприятий Подпрограммы 1 на 2017 год предусмотрено 4,1 тыс. рублей..  
        Контрольное событие подпрограммы выполнено:

        Администрацией Семичанского сельского поселения принято постановление «Об обеспечении на территории Семичанского сельского поселения беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры и беспрепятственного пользования ими транспортом, средствами связи и информации».
         Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы предоставлены в таблице 3.

2.2. Перечень нереализованных или реализованных не в полном объеме основных мероприятий подпрограмм (из числа предусмотренных к реализации в отчетном году) с указанием причин их реализации не в полном объеме.

         Основные мероприятия Подпрограмм реализованы в полном объеме.

  2.3. Анализ последствий нереализации основных мероприятий подпрограмм на реализацию муниципальной программы

          Основные мероприятия Подпрограмм реализованы в полном объеме. Меры, принятые ответственными за выполнение мероприятий направлены на недопущение неэффективного расходования бюджетных средств

     3.  Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы.

            Факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы, не выявлено.
3.1. Анализ фактических и вероятных последствий нереализации основных мероприятий подпрограмм

              Перечисленные недостигнутые результаты могут быть наверстаны в 2018 году и не окажут значимого влияния на ход реализации Программы.

              Меры, принятые ответственными за выполнение мероприятий направлены на недопущение неэффективного расходования бюджетных средств.           

            4. Результаты использования бюджетных ассигнований

и внебюджетных средств на реализацию мероприятий

муниципальной программы

        Финансирование муниципальной программы в 2017 году осуществлялось  за счет средств местного бюджета в объемах, предусмотренных муниципальной программой. 

     Общий объем финансирования муниципальной программы в 2017 году составил 4,1тыс. рублей, при плановых назначениях 4,1 тыс.рублей. Информация о расходах на реализацию муниципальной программы представлена в приложении № 4 к  приложению постановления. 

5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) 

муниципальной программы

       Результаты реализации муниципальной программы и подпрограмм муниципальной программы характеризуются степенью достижения значений показателей.

Муниципальной программой предусмотрено 2 показателя, по
данным показателям плановые значения в 2017 году достигнуты.
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за год, с обоснованием отклонений по показателям (индикаторам), плановые значения по которым не достигнуты представлены в таблице 1.
6. Информация о внесенных изменениях в программу
В течение 2017 года в программу, утвержденную постановлением  Администрации Семичанского сельского поселения от  19.05.2017года  № 72 изменения не вносились. 
7. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы в отчетном году, в том числе бюджетной эффективности

 1.Степень достижения целевых показателей муниципальной программы (Эп).

В ходе проведения оценки степени достижения запланированных результатов муниципальной программы за 2017 год установлено, что из 8 целевых показателей достигли своих плановых значений 6 показателей, два показателя не достигли плановых назначений.

Эффективность хода реализации целевых показателей составила:

целевого показателя 1 – 1;

целевого показателя 2 – 1;

целевого показателя 1.1 – 1;

целевого показателя 1.2 – 1;
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы Эо равна: 4:4= 1,0. Это высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.

2.Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования СРом составила: 2:2= 1, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.

3.Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывалась в несколько этапов:

3.1 Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств бюджета Семичанского сельского поселения и безвозмездных поступлений в бюджет поселения СРм равна: 2:2= 1;

3.2 Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета поселения и безвозмездных поступлений в бюджет поселения ССуз = 4,1:4,1=1,0;

3.3 Эффективность использования средств бюджета поселения Эис равна: 1: 1=1,0.

Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы признана высокой.

Для оценки эффективности реализации программы рассчитан уровень реализации муниципальной программы, который составил:   

УРпр = Эох0,5 + СРомх 0,3 + Эисх 0,2=1*0,5+1*0,3+1*0,2= 1,0,
Уровень реализации муниципальной программы признан высоким.
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8. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

В 2017 году муниципальная программа реализуется  в соответствии с Планом реализации муниципальной программы Семичанского сельского поселения «Доступная среда».   

 Выводы:

- запланированные мероприятия программы на 2017 год в основном выполнены;

   Предложение:

- учитывая социальную значимость Программы, целесообразно продолжить работу в рамках программы. 

Таблица 1
к приложению 
Отчет об исполнении плана  реализации муниципальной программы Семичанского сельского поселения : «Доступная среда»     отчетный период  2017 г.

	№ п/п
	Номер и наименование


	Ответственный 
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО) <1>
	Результат 

реализации мероприятия (краткое описание)
	Фактическая дата начала   
реализации 
мероприятия
	Фактическая дата окончания
реализации  
мероприятия, 
наступления  
контрольного 
события
	Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы, тыс. рублей
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения

<2>

	
	
	
	
	
	
	предусмотрено

муниципальной  программой
	предусмотрено сводной бюджетной росписью
	факт на отчетную дату <1>
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Подпрограмма 1 «Обеспечение беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения»

	1.1    
	Основное  мероприятие                    
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.1.1  

	Совершенствование нормативной правовой и организационной основы формирования жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения
	Администрация Семичанского сельского поселения
	Разработка нормативно-правового акта
	2017
	2020
	-
	-
	-
	-

	1.1.2


	Адаптация для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной инфраструктуры путем ремонта, реконструкции, дооборудования техническими средствами адаптации
	Администрация Семичанского сельского поселения
	Выполнены работы по муниципальному контракту от 01.06.2017г. № 48

	2017
	2020
	4,1
	4,1
	4,1
	0,0

	1.1
	Контрольное   событие
программы     
	специалисты Семичанского сельского поселения
	Повышение качества исполнения муниципальных функций в установленной сфере.
	X
	31.12.2017
	4,1
	4,1
	4,1
	0,0


Таблица №2

к приложению 

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель     
 (индикатор)    
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов) 
муниципальной  программы,     
подпрограммы муниципальной     
программы
	Обоснование отклонений  
 значений показателя    
 (индикатора) на конец   
 отчетного года       
(при наличии)

	
	
	
	год,      
предшествующий 
отчетному<1>
	отчетный год
	

	
	
	
	
	план
	факт
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальной  программа  Семичанского сельского поселения «Доступная среда»

	1.
	 1. Доля инвалидов, положительно оценивающих уровень доступности приоритетных объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности, в общей численности инвалидов, проживающих в Семичанском сельском поселении  
	процентов
	20
	25
	25
	-

	2.
	 2. Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов социальной инфраструктуры      
	процентов
	20
	20
	20
	-

	подпр  1 «Обеспечение беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения»

	1.1.
	 1. Доля инвалидов, положительно оценивающих уровень доступности приоритетных объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности, в общей численности инвалидов, проживающих в Семичанском сельском поселении 
	процентов
	20
	25
	25
	-

	1.2.
	 2. Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов социальной инфраструктуры      
	процентов
	20
	20
	20
	-


Таблица №3 


к приложению 
Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы, мероприятий ведомственных целевых программ

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия 

	
	
	
	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1 «Обеспечение беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения»

	1.1    
	Основное мероприятие 1.1. 

Совершенствование нормативной правовой и организационной основы формирования жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения
	Администрация Семичанского сельского поселения
	2017
	2020
	2017
	       2020
	информация, позволяющая объективно оценить и систематизировать доступность объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения;

сформированная карта доступности объектов и услуг,            
отображающих        
сравниваемую        
информацию о        
доступности объектов и услуг для         
инвалидов и других  
маломобильных групп населения           
	принято постановление «Об обеспечении на территории Семичанского сельского поселения беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры и беспрепятственного пользования ими транспортом, средствами связи и информации»
	-

	1.2
	Основное мероприятие 1.2. 

Адаптация для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной инфраструктуры путем ремонта, реконструкции, дооборудования техническими средствами адаптации
	Администрация Семичанского сельского поселения
	2017
	2020
	2017
	2020
	оснащение приоритетных объектов социальной инфраструктуры техническими средствами адаптации для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения
	Отделение связи, администрация сельского поселения,  Семичанская ООШ №7 оснащены пандусами. В здании администрации в 2017 году установлена мнемосхема 
	-


Таблица № 4


к приложению

Сведения

об использовании бюджета Семичанского сельского поселения , федерального, областного бюджетов и внебюджетных источников на реализацию

муниципальной  программы за  2017 г.

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические 
расходы (тыс. рублей),
<1> 

	
	
	муниципальной программой 


	сводной бюджетной росписью
	


	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа   «Доступная среда»   
	Всего
	4,1
	4,1
	4,1

	
	местный бюджет
	4,1
	4,1
	4,1

	
	безвозмездные поступления в местный бюджет, <2>
	0,0
	0,0
	0,0

	
	в том числе за счет средств:
	
	
	

	
	 - областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	
	-  бюджета района
	0,0
	0,0
	0,0

	
	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1. «Обеспечение беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения»                    
	Всего
	4,1
	4,1
	4,1

	
	местный бюджет
	4,1
	4,1
	4,1

	
	безвозмездные поступления в местный бюджет, <2>
	0,0
	0,0
	0,0

	
	в том числе за счет средств:
	
	
	

	
	 - областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	
	-  бюджета района
	0,0
	0,0
	0,0

	
	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1  «Совершенствование нормативной правовой и организационной основы формирования жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения»
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0

	
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	
	безвозмездные поступления в местный бюджет, <2>
	0,0
	0,0
	0,0

	
	в том числе за счет средств:
	
	
	

	
	 - областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	
	-  бюджета района
	0,0
	0,0
	0,0

	
	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.2  «Адаптация для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной инфраструктуры путем ремонта, реконструкции, дооборудования техническими средствами адаптации»
	Всего
	4,1
	4,1
	4,1

	
	местный бюджет
	4,1
	4,1
	4,1

	
	безвозмездные поступления в местный бюджет, <2>
	0,0
	0,0
	0,0

	
	в том числе за счет средств:
	
	
	

	
	 - областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	
	-  бюджета района
	0,0
	0,0
	0,0

	
	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
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